
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provinc ia d i  Bar i  

 
VI SETTORE 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 09 del 19/02/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   179 

 Del 24/03/2014 
 
OGGETTO: Approvazione degli atti relativi alla procedura di affidamento d’incarico di 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione dei lavori di riqualificazione degli edifici scolastici per la sede “Giacomo 
Tauro” dell’Istituto Comprensivo. Aggiudicazione. CIG Z350E02583. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), Autorità di 
Gestione del “PON – Ambienti per l‘Apprendimento”, nell’ambito dell‘Asse II – “Qualità 
degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo “C”, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, 
della Tutela del Territorio e del Mare, ha pubblicato l’Avviso Congiunto Prot. 
AOODGAI/7667 del 15 giugno 2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati 
alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all‘efficienza energetica, alla 
messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla 
dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell‘attrattività degli spazi scolastici negli 
istituti di istruzione;  

 
CHE il Direttore Generale del MIUR, con provvedimento Prot. AOODGAI/8663, 

datato 19 luglio 2011, ha individuato, nell’ambito delle graduatorie regionali dei Piani di 
miglioramento delle infrastrutture, presentati dalle Istituzioni scolastiche di I e II Ciclo 
unitamente agli Enti Locali proprietari, i Piani ammissibili a finanziamento per le annualità 
2012 e 2013; 

 
CHE la graduatoria definitiva, pubblicata per le scuole del Primo Ciclo della Regione 

Puglia, riporta 472 Piani di intervento presentati, per un importo totale richiesto di Euro 
164.064.812,17; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE il Piano di intervento – Identificativo 29721 – presentato l’Istituto Comprensivo 
“G. Tauro – S. Viterbo” di Castellana Grotte (BA) – codice meccanografico BAIC82600X 
ex BAEE092001 – classificatosi in posizione 108/472 della graduatoria definitiva, rientra 
tra i Piani ammissibili a finanziamento –, per un importo accertato di € 349.995,04; 

 
CHE il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha pubblicato, con 

propria nota prot. AOODGAI/9785, datata 25 agosto 2011, le “Autorizzazioni dei Piani di 
interventi e disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento, 
annualità 2012 e 2013”, stabilendo che per le scuole del Primo Ciclo della Regione Puglia, 
sono autorizzati, per l’annualità 2012, i Piani di intervento collocati dalla posizione 1 alla 
posizione 48 della graduatoria definitiva. La stessa nota ha stabilito, per le scuole del I° 
Ciclo della Regione Puglia, di autorizzare, per l’annualità 2013, i Piani di intervento 
collocati dalla posizione 49 alla posizione 107 della graduatoria definitiva; 

 
CHE il MIUR, con propria nota prot. AOODRPU/10023, datata 16 dicembre 2013, 

ha reso noto che l’Autorità di Gestione ha stanziato euro 35.000.000,00 per lo scorrimento 
delle graduatorie pubblicate con nota prot. n. AOODGAI/8614 del 13 luglio 2011. Per il 
primo ciclo sono ammessi a finanziamento i Piani di intervento collocati dalla posizione 
108 alla posizione 182 della graduatoria definitiva, mentre, per il secondo ciclo, sono 
ammessi a finanziamento i Piani di intervento collocati dalla posizione 24 alla posizione 41 
della graduatoria definitiva; 
 
 CONSIDERATO: 
 

CHE la nota Ministeriale prot. AOODRPU/10023 del 16 dicembre 2013, come 
notificata dall’Istituzione scolastica all’Amministrazione comunale, stabiliva di subordinare 
la finanziabilità dell’intervento alla sottoscrizione della manifestazione di interesse 
all’attuazione del progetto stesso, da parte dell’Ente Locale proprietario e dell’Istituzione 
Scolastica, entro il 20 dicembre 2013; 

 
CHE in data 19 dicembre 2013, è stata sottoscritta la manifestazione di interesse da 

parte dell’Istituzione Scolastica e dell’Ente Locale proprietario, con impegno a portare il 
progetto a definitiva esecutività entro il termine del 28/02/2014; 

 
CHE con nota prot. AOODRPU/10023.1 del 23 dicembre 2013, il MIUR ha 

pubblicato le graduatorie definitive, conseguenti alle notifiche delle manifestazioni di 
interesse, confermando la finanziabilità dell’intervento proposto l’Istituto Comprensivo “G. 
Tauro – S. Viterbo” di Castellana Grotte (BA) – codice meccanografico BAIC82600X ex 
BAEE092001 – per un importo accertato di € 349.995,04 a totale onere del FESR II (C) – 
Bando MIUR/MATTM 7667 del 15/06/2010; 
 
VISTO: 
 

CHE in data 30 gennaio 2014 è stato sottoscritto l’accordo tra Istituzione Scolastica 
ed il Comune di Castellana Grotte con il quale si è inteso rafforzare la piena 
collaborazione tra le parti; 

 
CHE con deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 29 gennaio 2014 è stato dato 

indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico di avviare le necessarie attività 
amministrative per individuare il soggetto che dovrà predisporre le progettazioni 
definitive/esecutive ed il relativo piano di coordinamento della sicurezza, nel rispetto dei 
termini stabiliti dalla manifestazione di interesse; 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE il RUP dell’Istituzione Scolastica ed il Responsabile del VI Servizio Lavori 
Pubblici dell’Ente locale hanno accertato e certificato, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. dell’art. 10, comma 1, lett. d) del D.P.R. 
n. 207/2010, la carenza in organico di personale tecnico e la difficoltà di rispettare i tempi 
della programmazione dei lavori e, conseguentemente, la difficoltà di svolgere le attività di 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
per l’intervento di riqualificazione dell’edificio scolastico Giacomo Tauro; 

 
CHE è necessario ricorrere a professionisti esterni di cui all’art. 90, comma 1, 

lettere d), e), f), f-bis), g) e h) del D.Lgs. n. 163/06, per l’espletamento dei servizi tecnici 
previsti; 
 
CONSIDERATO: 
 

CHE ai fini dell’individuazione dell’importo di riferimento dell’incarico da affidare, per 
il calcolo del corrispettivo posto a base di affidamento, sono state prese in considerazione 
tutte le prestazioni che si intendono affidare, i cui onorari sono stati determinati facendo 
riferimento alle tariffe professionali introdotte con Decreto 31 ottobre 2013, n. 143, ai sensi 
del combinato disposto dell‘art. 92, comma 2, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. e dell’art. 262 
del D.P.R. n. 207/2010, determinando un ammontare presunto di € 23.812,00 così 
suddiviso:  
 Euro 12.057 per progettazione definitiva 
 Euro 8.440 per progettazione esecutivo 
 Euro 3.315 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
come analiticamente calcolato nell’allegato schema di parcella; 
 

CHE appare necessario dare corso al procedimento di individuazione del 
professionista per i servizi di ingegneria e architettura, selezionando l’operatore 
economico dall’elenco dei professionisti di fiducia del Comune di Castellana Grotte nei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità;  

 
CHE sussiste il carattere di assoluta urgenza alla luce della manifestazione di 

interesse sottoscritta dall’Istituzione Scolastica e dall’Ente Locale proprietario, con 
impegno a portare il progetto a definitiva esecutività entro il termine del 28 febbraio 2014; 

 
CHE è interesse della comunità scolastica e della Amministrazione comunale 

mantenere il finanziamento, stante, nell’attualità, il carattere di perentorietà del fissato 
termine per la presentazione del progetto esecutivo. 
 

CHE l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. stabilisce che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO: 

 
CHE il contratto ha per oggetto l’affidamento dell‘incarico di progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento di riqualificazione dell’edificio scolastico “Giacomo Tauro” dell’Istituto 
Comprensivo; 

 
CHE il contratto sarà stipulato mediante disciplinare d’incarico in forma privata con 

registrazione in caso d’uso, sottoscritto dal Responsabile del VI Servizio e dal 
professionista incaricato; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE la scelta del contraente sarà effettuata sulla base di quanto stabilito dal 

combinato disposto dell’art. 91, comma 2, e dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 12 aprile 
2006 n. 163 e ss.m.ii., trattandosi di incarico il cui compenso è inferiore ad € 40.000,00, 
con invito a presentare offerta con il criterio del massimo ribasso sull’importo del 
corrispettivo posto a base di gara, in conformità con l’allegata richiesta di invito; 

 
 CHE con determinazione del responsabile del VI Servizio LL.PP., ing. Giuseppe 
Cisternino, n. 10 del 07.02.2014, si: 
- procedeva all’affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura ed all’ingegneria 
consistenti nella progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di riqualificazione dell’edificio scolastico 
“Giacomo Tauro” di Castellana Grotte, mediante la richiesta di offerta e conferma della 
disponibilità ad espletare l’incarico con il criterio del massimo ribasso, trattandosi di 
affidamento il cui compenso è inferiore ad € 40.000,00, secondo quanto stabilito dal 
disposto dell’art. 91, comma 2 e art. 125 comma 11 del D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e 
ss.m.ii.; 
- approvavano gli schemi della richiesta di offerta e conferma della disponibilità ad 
espletare l’incarico, dello schema di parcella e del disciplinare d’incarico regolante i 
rapporti tra il Comune di Castellana Grotte e l’operatore economico, allegati alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
- si stabiliva che il corrispettivo stimato da porre a base di gara per l’affidamento dei servizi 
è pari ad € 23.812,00 così suddiviso:  

- € 12.057 per progettazione definitiva; 
- € 8.440 per progettazione esecutiva; 
- € 3.315 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 
 CHE veniva trasmessa richiesta di offerta ai seguenti professionisti con nota del 
11.02.2014 e prot. n. 2693:  

- Ing. Luca Aquilino da Alberobello (Ba); 
- Ing. Vincenzo Lattanzio da Locorotondo (Ba); 
- Ing. Giovanni Colonna da Castellana Grotte (Ba); 
 

 CHE all’invito hanno dato riscontro n. 2 professionisti: 
- 1.  con busta chiusa pervenuta in data 14.02.2014 ed acclarata al protocollo di 

questo Ente in data 14.02.2014 con prot. n. 2928, pervenuta in tempo utile dall’ing. 
Vincenzo Lattanzio, con studio professionale in via Fasano, n. 105, 70010 – 
Locorotondo (Ba), in qualità di amministratore unico e direttore tecnico della Labing 
S.u.r.l.;  

- 2. con busta chiusa pervenuta in data 18.02.2014 ed acclarata al protocollo di 
questo Ente in data 18.02.2014 con prot. n. 3083, pervenuta in tempo utile dall’ing. 
Luca Aquilino, con studio professionale in via Curri, n. 9, 70011 – Alberobello (Ba); 

 
 CHE in data 19.02.2014 è stato redatto il verbale di gara che è parte integrante 
della presente determinazione, dove il Responsabile del VI Settore e Responsabile del 
Procedimento, alla presenza dell’arch. Antonio Dimasi, dipendente comunale in forza al VI 
Settore LL.PP., verbalizzante, avendo verificato la completezza della documentazione ha 
aggiudicato l’incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori 
di riqualificazione degli edifici scolastici per la sede “Giacomo Tauro” dell’Istituto 
Comprensivo, all’ing. Vincenzo Lattanzio, con studio professionale in via Fasano, n. 105, 
70010 – Locorotondo (Ba), in qualità di amministratore unico e direttore tecnico della 
Labing S.u.r.l., che ha offerto il ribasso del 58% sull’importo a base d’asta di € 23.812,00, 
l’importo di aggiudicazione è pari ad € 10.001,04, oltre 4% di cassa di previdenza per un 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



importo di € 400,04 e il 22% di I.V.A. come per legge per l’importo di € 2.288,24 per un 
totale generale di € 12.689,32; 

 
 RITENUTO procedere alla aggiudicazione in via definitiva all’ing. Vincenzo 
Lattanzio, con studio professionale in via Fasano, n. 105, 70010 – Locorotondo (Ba), in 
qualità di amministratore unico e direttore tecnico della Labing S.u.r.l., dell’incarico di 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione dei lavori di riqualificazione degli edifici scolastici per la sede “Giacomo 
Tauro” dell’Istituto Comprensivo, che ha offerto il ribasso del 58% sull’importo a base 
d’asta di € 23.812,00, l’importo di aggiudicazione è pari ad € 10.001,04, oltre 4% di cassa 
di previdenza per un importo di € 400,04 e il 22% di I.V.A. come per legge per l’importo di 
€ 2.288,24 per un totale generale di € 12.689,32; 
 

VISTI gli artt.2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 
 
 VISTO l’art.192 T.U. approvato con D.Lgs. n.267/2000, con il quale è stata attribuita 
ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula di contratti, apposita determina a 
contrattare, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del 
contratto, oltre alle modalità di scelta del contraente; 
 

VISTO l’art.4 del D.Lgs. n.165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza 
dirigenziale; 
 
 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con 
D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTO il D.P.R. 28.12.2000, nr. 445 “testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

      VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il D.P.R. nr.207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 
 
 VISTA la L.R. nr. 13 dell’11.05.2001: “Norme regionali in materia di opere e lavori 
pubblici”; 
 
 VISTA la L. 136 del 13.08.2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il verbale di gara, parte integrante della presente determinazione,  
sottoscritto dal Responsabile del VI Settore e Responsabile del Procedimento, e dall’arch. 
Antonio Dimasi, dipendente comunale in forza al VI Settore LL.PP., relativa all’incarico 
professionale per la redazione della progettazione definitiva, progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di riqualificazione degli 
edifici scolastici per la sede “Giacomo Tauro” dell’Istituto Comprensivo; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
2. DI PROCEDERE alla aggiudicazione in via definitiva all’ing. Vincenzo Lattanzio, con 
studio professionale in via Fasano, n. 105, 70010 – Locorotondo (Ba), in qualità di 
amministratore unico e direttore tecnico della Labing S.u.r.l., dell’incarico di progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di riqualificazione degli edifici scolastici per la sede “Giacomo 
Tauro” dell’Istituto Comprensivo, che ha offerto il ribasso del 58% sull’importo a base 
d’asta di € 23.812,00, l’importo di aggiudicazione è pari ad € 10.001,04, oltre 4% di cassa 
di previdenza per un importo di € 400,04 e il 22% di I.V.A. come per legge per l’importo di 
€ 2.288,24 per un totale generale di € 12.689,32; 
 
3. DI AFFIDARE il servizio all’ing. Vincenzo Lattanzio, con studio professionale in via 
Fasano, n. 105, 70010 – Locorotondo (Ba), in qualità di amministratore unico e direttore 
tecnico della Labing S.u.r.l., per la somma rideterminata di € 10.001,04, oltre 4% di cassa 
di previdenza per un importo di € 400,04 e il 22% di I.V.A. come per legge per l’importo di 
€ 2.288,24 per un totale generale di € 12.689,32; 
 
4. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 10.001,04, oltre 4% di cassa di 
previdenza per un importo di € 400,04 e il 22% di I.V.A. come per legge per l’importo di € 
2.288,24 per un totale generale di € 12.689,32, al capitolo n. 2099.01 del Bilancio 2014 
Gestione Residui passivi 2013 epigrafato: “Incarichi professionali esterni – avanzo di 
amministrazione vincolato”, somma già impegnata; 
 
5. DI DARE ATTO che la somma di € 10.001,04, oltre 4% di cassa di previdenza per un 
importo di € 400,04 e il 22% di I.V.A. come per legge per l’importo di € 2.288,24 per un 
totale generale di € 12.689,32,  sarà liquidata a prestazioni professionali eseguite; 
 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ing. Vincenzo Lattanzio, con 
studio professionale in via Fasano, n. 105, 70010 – Locorotondo (Ba); 
 
7.  DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e 
relativi adempimenti sono: Ufficio Segreteria e Ragioneria. 
 
 Il Redattore 
  Arch. Antonio Dimasi 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
LIR 166/2014 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 597
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Castellana Grotte, 25 marzo 2014  
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
 

 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SETTORE 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

Allegato alla determinazione del VI Settore LL.PP. n. 09 del 19.02.2014 
 
OGGETTO: Adempimenti per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione 
della progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dei lavori di riqualificazione degli edifici scolastici per la sede 
“Giacomo Tauro” dell’Istituto Comprensivo. VERBALE DI GARA.  

 
                      IL RESPONSABILE 

 
CHE con determinazione del responsabile del VI Servizio LL.PP., ing. Giuseppe 
Cisternino, n. 10 del 07.02.2014, si: 
- procedeva all’affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura ed all’ingegneria 
consistenti nella progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di riqualificazione dell’edificio scolastico 
“Giacomo Tauro” di Castellana Grotte, mediante la richiesta di offerta e conferma della 
disponibilità ad espletare l’incarico con il criterio del massimo ribasso, trattandosi di 
affidamento il cui compenso è inferiore ad € 40.000,00, secondo quanto stabilito dal 
disposto dell’art. 91, comma 2 e art. 125 comma 11 del D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e 
ss.m.ii.; 
- approvavano gli schemi della richiesta di offerta e conferma della disponibilità ad 
espletare l’incarico, dello schema di parcella e del disciplinare d’incarico regolante i 
rapporti tra il Comune di Castellana Grotte e l’operatore economico, allegati alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
- si stabiliva che il corrispettivo stimato da porre a base di gara per l’affidamento dei servizi 
è pari ad € 23.812,00 così suddiviso:  

- € 12.057 per progettazione definitiva; 
- € 8.440 per progettazione esecutiva; 
- € 3.315 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 
CHE il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 
per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della  progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dell’intervento di riqualificazione dell’edificio scolastico “Giacomo Tauro” di Castellana 
Grotte, veniva fissato per il giorno 18.02.2014, entro le ore 13.00; 
 
CHE veniva trasmessa richiesta di offerta ai seguenti professionisti con nota del 
11.02.2014 e prot. n. 2693 al:  

- Ing. Luca Aquilino da Alberobello (Ba); 
- Ing. Vincenzo Lattanzio da Locorotondo (Ba); 
- Ing. Giovanni Colonna da Castellana Grotte (Ba); 
 

 CHE all’invito hanno dato riscontro n. 2 professionisti: 
- 1.  con busta chiusa pervenuta in data 14.02.2014 ed acclarata al protocollo di 

questo Ente in data 14.02.2014 con prot. n. 2928, pervenuta in tempo utile dall’ing. 
Vincenzo Lattanzio, con studio professionale in via Fasano, n. 105, 70010 – 
Locorotondo (Ba), in qualità di amministratore unico e direttore tecnico della Labing 
S.u.r.l.;  

- 2. con busta chiusa pervenuta in data 18.02.2014 ed acclarata al protocollo di 
questo Ente in data 18.02.2014 con prot. n. 3083, pervenuta in tempo utile dall’ing. 
Luca Aquilino, con studio professionale in via Curri, n. 9, 70011 – Alberobello (Ba); 

 
CHE alle ore 12,00 del giorno 19.02.2014 il Responsabile del VI Settore e Responsabile 
del Procedimento, alla presenza dell’arch. Antonio Dimasi, dipendente in forza al VI 
Settore LL.PP., verbalizzante, ha proceduto alla individuazione dei plichi: 

- 1.  con busta chiusa pervenuta in data 14.02.2014 ed acclarata al protocollo di 
questo Ente in data 14.02.2014 con prot. n. 2928, pervenuta in tempo utile dall’ing. 
Vincenzo Lattanzio, con studio professionale in via Fasano, n. 105, 70010 – 
Locorotondo (Ba);  

- 2. con busta chiusa pervenuta in data 18.02.2014 ed acclarata al protocollo di 
questo Ente in data 18.02.2014 con prot. n. 3083, pervenuta in tempo utile dall’ing. 
Luca Aquilino, con studio professionale in via Curri, n. 9, 70011 – Alberobello (Ba); 

 
CHE dalla verifica eseguita si è accertata la integrità del plico e, al suo interno, l’esistenza 
della documentazione richiesta nella lettera d’invito: 
- l’offerta economica con la quale l’ing. Vincenzo Lattanzio, con studio professionale in via 
Fasano, n. 105, 70010 – Locorotondo (Ba), in qualità di amministratore unico e direttore 
tecnico della Labing S.u.r.l., ha offerto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente 
appalto, il ribasso percentuale del 58% (dicesi cinquantotto percento) sull’importo a 
base d’asta di € 23.812,00 (iva e cassa di previdenza escluse); 
- l’offerta economica con la quale l’ing. Luca Aquilino, con studio professionale in via Curri, 
n. 9, 70011 – Alberobello (Ba), ha offerto per l’esecuzione del servizio oggetto del 
presente appalto, il ribasso percentuale del 21,74% (dicesi ventuno/74 percento) 
sull’importo a base d’asta di € 23.812,00 (iva e cassa di previdenza escluse); 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
Consegue che la gara viene aggiudicata all’ing. Vincenzo Lattanzio, con studio 
professionale in via Fasano, n. 105, 70010 – Locorotondo (Ba), in qualità di 
amministratore unico e direttore tecnico della Labing S.u.r.l., per l’importo di € 10.001,04, 
oltre 4% di cassa di previdenza per un importo di € 400,04 e il 22% di I.V.A. come per 
legge per l’importo di € 2.288,24 per un totale generale di € 12.689,32. 
 
La commissione alle ore 13,00 chiude le operazioni di gara e rimanda al Responsabile del 
Settore VI - LL.PP. la esecuzione di quanto dovuto sulla base del risultato racchiuso nel 
verbale di gara.  
 
Visto e sottoscritto:     Responsabile del VI Settore LL.PP 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



                                    ing. Giuseppe Cisternino 
 

il verbalizzante            arch. Antonio Dimasi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




